
                             

Segreteria Tecnico-Operativa
ATO2  - ATO2

e-mail:m.paternostro@ato2roma.it

Responsabile dell’istruttoria

Micheletti Lorena

Responsabile del procedimento

Paternostro Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 della Segreteria Tecnica
operativa dell’ATO2 Lazio Centrale Roma.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paternostro Massimo

1

Proposta n. P5382 del 
28/11/2025

Il Dirigente del servizio
Paternostro Massimo



                             

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Premesso

che, a seguito dell'emanazione della Legge statale n. 36/1994, la Regione Lazio stabilì, con
L.R. del 22 gennaio 1996 n. 6, che ai comuni e alle province ricadenti in ciascun Ambito
Territoriale Ottimale era concessa la facoltà di adottare quale modalità di gestione del S.I.I
la forma del consorzio o della convenzione di cooperazione;

che,  in  ognuno  dei  5  ATO in  cui  la  Regione  Lazio  divise  il  territorio  regionale  venne
adottata  la forma della  convenzione così  come oggi  disciplinata dall'art.  30 del  D.Lgs.
267/2000 (TUEL);

che, a seguito di tale scelta istituzionale, l'Ente di governo dell'ATO 2 Roma è un soggetto
giuridico coordinato dalla Conferenza dei Sindaci;

che  l'Ente  di  governo  dell'ATO  2  Roma  è  dotato  di  soggettività  giuridica,  così  come
confermato dalla sentenza n. 3234 del 26/06/2015 del Consiglio di Stato;

con la Convenzione di cooperazione sono stati regolati i rapporti tra gli enti locali ricadenti
nell’Ambito  Territoriale  ottimale  Lazio  Centrale  Roma  per  il  coordinamento
l’organizzazione del servizio idrico integrato costituito dall’insieme dei servizi pubblici di
captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione
delle  acque reflue con  le  specifiche  modalità  analiticamente  elencate  nell’art.  3  della
convenzione;

in  base  all’art.  7  della  Convenzione,  l’Amministrazione  Provinciale  di  Roma  nel  cui
territorio ricade il maggior numero di comuni appartenenti all’Ambito territoriale ottimale,
è l’Ente locale responsabile del coordinamento delle attività e delle iniziative connesse alla
Convenzione stessa;

la  Città  Metropolitana di  Roma Capitale  è  succeduta  alla  Provincia  di  Roma,  ex art.1,
commi 16 e 47, della Legge 7/4/2014 n.56, subentrando dal 1/1/2015 a titolo universale in
tutti i rapporti attivi e passivi e, di conseguenza, anche nella posizione giuridica di Ente
locale  responsabile  del  coordinamento,  delle  attività  e  delle  iniziative  connesse  alla
Convenzione stessa;

con  D.G.R.  n.  992/2024,  la  Regione  Lazio  ha  confermato  l’attuale  assetto
dell’organizzazione  del  servizio  integrato  regionale  in  n.  5  (cinque)  ambiti  territoriali
ottimali regionali, così come definiti dall’articolo 2 della legge regionale 22 gennaio 1996,
n. 6 nonché il relativo assetto gestionale dei cinque ambiti territoriali ottimali regionali,
quali sottoscrittori delle apposite Convenzioni di gestione, fino alla loro naturale scadenza;

2



                             

che la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti, con Delibera n. 2/00 del 25 luglio 2000, ha
approvato  il  “Regolamento  di  Funzionamento  della  Segreteria  Tecnico  Operativa”  nel
seguito chiamato semplicemente “Regolamento”;

l’art 3 del “Regolamento” prevede, tra l’altro, che le attività gestionali, amministrative,
tecniche e contabili–finanziarie,  siano esercitate,  in  piena autonomia,  dal  Responsabile
della  STO  ATO2  a  mezzo  di  determinazioni  ovvero  di  ordinativi  di  spesa  inerenti  le
obbligazioni assunte, nei limiti della disponibilità finanziaria assegnata in attuazione della
Convenzione di Gestione ed annualmente comunicata alla Conferenza dei Sindaci e dei
Presidenti nella forma di bilancio di previsione;

l’art.7,  del  Regolamento  di  funzionamento della  STO dell’ATO2 prevede che  la  STO si
avvalga del  supporto logistico,  strumentale, tecnico,  amministrativo,  legale e contabile
finanziario della Città Metropolitana di Roma;

i compiti della STO sono quelli elencati nell’art. 9 della Convenzione di Cooperazione, oltre
a  quelli  intervenuti  nel  tempo  e  riportati,  da  ultimo,  nell’allegato  alla  delibera  della
Conferenza dei Sindaci n. 1/25;

vista

la  Determinazione  Presidenziale  del  28  maggio  2001  è  stata  costituita  la  Segreteria
Tecnica Operativa (STO) dell’ATO2 Lazio Centrale Roma;

la Direttiva Presidenziale del 4 settembre 2001 è stato regolato il  funzionamento della
STO;

cosiderato

che i compiti della STO sono quelli elencati nell’art. 9 della Convenzione di Cooperazione
oltre a quelli intervenuti nel tempo e riportati, ad esempio, nelle premesse della delibera
della Conferenza dei Sindaci n. 2/18;

che la STO non è dotata  di  proprie strutture  per le  attività  legali,  per la gestione del
personale  e  per  la  gestione  contabile-finanziaria  e  che la  costituzione di  tali  strutture
sarebbe in ogni caso anti-economica;

che pertanto  in  attuazione di  quanto sopra,  relativamente alle  attività  di  gestione del
personale e di gestione contabile - finanziaria, il 10 gennaio 2025 è stata sottoscritta con
prot. CMRC-2025-0004270 una Convenzione, tra la STO ATO2 Lazio Centrale Roma e gli
uffici del Trattamento Economico e della Ragioneria Generale, con la quale si garantiscono
tutte quelle attività legate alla gestione del personale dipendente della STO ATO2 (quali la
determinazione dei compensi, l’elaborazione delle buste paghe, i pagamenti dei compensi
ecc..) e alla gestione del suo bilancio all’interno di quello della Città metropolitana di Roma
Capitale (quali la stesura del bilancio di previsione e consuntivo, la gestione delle entrate e
spese, l’assistenza nelle procedure di acquisto e stipula dei contratti pubblici con soggetti
terzi ecc…);

3



                             

Visto

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e ss.mm.ii.;

il  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  Enti
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e
ss.mm.ii.;

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 luglio 2023, adottato di concerto
con  il  Ministero  dell’Interno  e  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  recante
“Aggiornamento degli  allegati  al  Decreto  Legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  recante:
«Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42»”;

che il  bilancio di  previsione finanziario,  riferito  ad un orizzonte temporale triennale,  ai
sensi dell’art. 151, comma 1, e dell’art. 162 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.),
nonché dell’art.  18,  comma 1, lett.  a),  del  D.Lgs.  118/2011 e ss..mm..ii..,  deve essere
deliberato, entro il 31 dicembre;

che ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della STO dell’ATO2, gli oneri di
funzionamento della STO ATO2, sono assicurati dalla Città metropolitana di Roma Capitale
(subentrata alla Provincia di Roma ex art.1, commi 16 e 47, della Legge 7/4/2014 n.56)
che, a tal fine, costituisce annualmente nel proprio bilancio un apposito capitolo (in entrata
e in uscita) con destinazione vincolata;

Tenuto conto 

che la STO, con il supporto dell’U.C. Ragioneria Generale della Città metropolitana di Roma
Capitale, ha redatto il Bilancio di Previsione 2026-2028 e i suoi allegati;

Ritenuto opportuno

adottare  il  Bilancio  di  previsione  di  previsione  finanziario  2026-2028  della  Segreteria
Tecnica operativa dell’ATO2 Lazio Centrale Roma, allegato alla presente determinazione
dirigenziale;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua
conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,  nazionale,  regionale,  statutaria  e
regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento
recante codice di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo  54 del
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di  comportamento  della  Città

4



                             

Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8
del 20 gennaio 2014;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

di  adottare  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2026-2028  della  Segreteria  Tecnica
operativa  dell’ATO2  Lazio  Centrale  Roma,  allegato  alla  presente  determinazione
dirigenziale;

di dare atto che il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 della Segreteria Tecnica
operativa  dell’ATO2  Lazio  Centrale  Roma,  verrà  successivamente  comunicato  alla
Conferenza dei Sindaci dell’ATO2.

 

5


		2025-12-02T16:30:02+0100
	Roma
	Massimo Paternostro
	Per approvazione




